clēsis & monasteriis quotidiē celebrati missæ & alia officia divina, sicuti extra tempus interdicti fieri poterat servatis quatuor conditionibus. Quarum prima est: ut non pulsentur campanæ pro convocatione populi nec tintinnabula ad Sanctus & Elevationem Sacræ Hostiæ. Secunda est: ut missæ & alia officia fiant submissâ voce id est: absque organis, solemnī cantu &c. ut ii, qui extra Ecclesiam sunt, nil de iis audiant. Tertia est: ut fiant januis clausis, quatenus, et si fideles ad missam aliaque divina convenire, Ecclesiam ingredi & divina officia audire valeant, extra tamen existentes videre nequeant, quid ibidem agatur arg. Clement. i. de sent. excomm. Quarta est: ut personaliter interdicti, & ii qui interdicto generali causam dederunt, excludantur, & ad audienda divina nullatenus admittantur; has quatuor conditiones requirit cit. cap. alma Mater. Vi cuius ulterius permittitur in quatuor festivitatibus natalis Domini, Paschatis, Pentecostes & assumptionis B. M. V. à primis Vesperis usque ad Completorium festivitatis inclusivè Missæ sacrificium & alia divina omni cum solemnitate celebrare, ita tamen, ut nihilominus exclusi maneant excommunicati, personaliter vero interdicti, & qui interdicto generali causam dederunt, intrare quidem & divina audire, altari vero appropinquare non valeant faciendo oblationem, hæc permissio teste Piringh à Martino V. & Eugenio IV. extensa fuit ad festum & totam octavam Corporis Christi.

Tertius effectus interdicti est privatio Ecclesiasticæ sepulturæ, & hic effectus sic intelligendus est, ut imprimis in loco sacro interdicto nullus quantumvis sit innocens, nec infans nec amens possit sepeliri cap. quod in te i. de pœnit. & remiss. nisi habeat privilegium, quale datur omnibus Clericis, qui personaliter interdicti non sunt, & interdicto locali causam non dederunt,

ac tempore interdicti generalis illud servaverunt, hi enim cum silentio absque campanæ pulsatione, divino officio & aliis consuetis solemnitatibus in loco sacro etiam interdicto sepeliri valent. it. cap. quod in te. De penit. & remiss. quod capitulum licet loquatur de interdicto generali, tamen non videtur excludere speciale; deinde tempore interdicti localis generalis (secus est in personali, vel si alicujus terræ populus interdicto notetur, nam tunc etiam singulæres personæ censentur interdictæ, ne alioquin sententia effectu careat) possunt homines illius personaliter non interdicti extra illum locum efferri & in alio loco sacro non interdicto sepeliri arg. cap. si sententia 16. de sent. excoimm. in 6. imò si quis sepultus fuerit extra locum sacrum tempore interdicti, cessante interdicto in locum sacrum est transferendus, si id commodè fieri possit, sepultus tamen contra prohibitionem interdicti in loco sacro, non erit exhumandus: cum hoc nullo jure inveniatur statutum.

Quartus effectus, non à jure, sed speciali sententiâ inductus, est privatio ingressus Ecclesiæ, vi cuius excluditur quis ab exercitio ordinis sacri, ab auditione divinorum officiorum in Ecclesiâ, non autem in cæmiterio, vel ad fores Ecclesiæ, & à sepulturâ in Ecclesiâ, & in cæmiterio; potest autem verisimilius talis privatim ingredi Ecclesiam extra tempus officii divini & preces fundere: cum intentio Ecclesiæ esse videatur, ut talis removeatur à participatione divinorum, pro quibus Ecclesia est deputata.

Q. 4. Quis possit ferre interdictum?

R. 1. De summo Pontifice nullum est dubium, quin ob causas legitimas possit ferre interdictum tum locale tum personale, generale & particulare, totale & partiale ob illimitatam ipsius in totam Ecclesiam Jurisdictionem.

2. Licet de rigore Juris contenti in cap. 1. de excesso prælat. lib. 5. tit. 31. in quo ita rescribit Alex. III. Episcopis: *Mandamus, quatenus... nullatenus presumatis... (Presbyteros) sine judicio capituli suspendere vel eorum Ecclesias interdicto subjicere attentetis.* Cui fayent textus in cap. novit. 4. cap. quantò 5. de his quæ si à præl. sine cons. cap. lib. 3. tit. 10. & cap. cum in cunctis 1. de his quæ fiunt à majore parte cap. Epispus non posset nisi laicos, non autem Clericos interdicere absque consensu Capituli, consuetudine tamen receptum est, ut se solo interdicere etiam Clericos possit ex Gl. in cit. cap. 1. de excesso Prælat. V. Capituli, deinde Capitulum sede vacante mediante Vicario à se deputato potest interdicere ex Concil. Trid. sess. 24. de ref. cap. 16. denique prælati religiosorum possunt quidem terre interdictum personale in sibi subditos, non autem locale, saltem de consuetudine, nisi in populum habeant jurisdictionem quasi Episcopalem.

Q. 5. Ob quam causam ferri possit interdictum?

R. Quia causa motiva interdicti est emendatio peccantis, hinc interdictum generale imo & locale speciale: cum sit gravissima pœna extensivè major ipsâ excommunicatione majore, utpote etiam innocentes saltem indirectè complectens, non est ferendum, nisi ob culpam lethalem ut colligitur ex cap. quæsivit 12. de his quæ fiunt à majore parte Capituli cap. cum medicinalis 1. de sent. excoimm. in 6. cui fayet Concil. Trid sess. 25. de refor. cap. 3. nec potest tale interdictum ferri ab alio, quam à S. Pontifice, nisi ob gravem capitum seu communitatis culpam, ut eruitur ex cap. non est vobis. De sponsal. quinimo ob æris alieni retentionem iniquam non posse communitatem supponi locali interdicto generali patet ex extrav. providè attentes 2. de sent. excoimm. exceptio in fine additur: *Nisi talis suppositio interdicti habet tenuis foret facta,*

338 DISPUTATIO XXXIX.

vel in ante fieret de Apostolica sedis speciali licentia & expressa per ipsius sedis patentes litteras apparente. Quod ob paritatem rationis extenditur ad interdictum personale generale non autem ad speciale, sed hoc ex communi DD. sententiâ authoritate ordinariâ ob debitum pecuniarium imponi potest.

Q. 6. Quæ sit obligatio servandi interdictum & quas pœnas violantes incurrant?

R. 1. Sub gravi obligatione debet servari interdictum, ita ut ejus violatio sit ex genere suo peccatum mortale ex communi DD. sententiâ. Cuius ratio suprà allegata est: quia est violatio præcepti Ecclesiastici obligantis graviter; excusat tamen levitas materiae à culpâ gravi, sicut si quis actum minoris ordinis exerceret.

*2. Pœnæ Ecclesiasticarum personarum, quæ interdictum violant, sunt sequentes: Primo contrahunt irregularitatem cap. is qui 18. §. fin. & cap. is cui 20. de sent. excomm. in 6. Secundo incurront suspensionem ab officio beneficio & jurisdictione cap. tanta est 18. de excess. prælat. lib. 1. tit. 31. Hæc tamen suspensio probabiliter est ferendæ sententia: quia in cit. cap. dicitur: *Tam præsumptores eosdem, quam omnes alios, qui prafatum interdictum damnabiliter violarunt, suspendas (authoritate Apostolica) ab officio & beneficio.* Quæ verba important pœnam ferendæ sententiae. Nec obstat videtur, quod Episcopi interdictum violantis sententia & alia acta ibidem declarantur irrita: quia specialis ratio erat de illo Episcopo, utpote qui non solum ut interdictus illa facere, sed etiam alios ad violandum interdictum sedis Apostolicæ inducere & compellere præsumperat. Tertio privantur iure passivæ & activæ electionis, ita ut nec eligere valeant cap. is qui 18. de sent. excomm. in 6. §. Is verò, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto (nisi super hoc*

boc privilegiatus existat, aut à jure sit concessum eidem...) adeò efficitur ineligibilis, quod nec ad eligendum cum aliis debebit admitti. Et in cap ad hæc 1. de postul. lib. 1. tit. 5. rejicitur postulatio ejus, qui non servavit interdictum. Quartò perdunt ipso facto privilegium ipsis alias de jure cap. quod in te 11. de pœnit. & remiss. & cap. is cui 20. de sent. excomm. in 6. competens, vi cuius tempore interdicti sepeliri possunt in loco sacro. Quintò religiosi etiam exempti non observantes interdictum generale locale, quod ab Ecclesiâ Cathedrali & Parochiali observari vident, præter memoratas pœnas incurruunt excommunicationem Clement. 1. de sent. excomm. Ubi additur idem intelligendum esse de cessatione à divinis, quæ tamen de religiosis sunt intelligenda salvis eorum privilegiis circa interdictum.

3. Quamvis contra laicos interdictum violantes speciales pœnæ in jure non reperiantur statutæ, tamen illud certum est, quod laici quicunque præsertim Domini temporales & officiales ipsorum, qui Clericos quomodolibet compellunt aut cogunt, ut in loco interdicto missas vel alia divina publicè & solemniter celebrent, item qui pulsatis campanis vel voce præconis vel alio modo alios præsertim excommunicatos vel interdictos specialiter ad divina audienda evocant aut convocant, item qui eosdem nominatim excommunicatos vel interdictos, ne ad Clericorum monitionem de Ecclesiis tempore divinorum exeant, impedire præsumunt aut ipsimet excommunicati vel interdicti ad monitionem exire recusant vel divinis se violenter ingenuit, gravissimè peccant & excommunicationem reservatam ipso facto incurvant. Ita disponitur Clement. 2. de sent excomm.

Q. 7. Quænam sunt interdicta à Jure lata?

8. Triplicia reperiuntur à Jure lata interdicta: im-

primis localia: deinde personalia generalia: denique personalia specialia.

1. Incurritur interdictum locale generale ipso Jure ex cap. quanquam 4 de cens. in 6. lib. 3. tit. 20. si collegium vel universitas civitatis, castri, seu loci alterius cuiuscunque Ecclesiis vel personis Ecclesiasticis pro rebus, quas non causâ negotiandi deferunt vel deferri faciunt seu transmittunt, pedagia vel guidagia id est quæcunque vectigalia imponat, ipsa civitas, castrum vel locus interdicti sententiam ipso facto incurritur. In cap. felicis 5. de pœn. in 6. lib. 5. tit. 9. civitas alia, præter urbem, quæ occidentibus, aut hostiliter in sequentibus Cardinalem opem tulit, quæ intrâ mensam à die cogniti facinoris, delinquentes prout qualitas facinoris exigit, cum commodè potest, non puniverit, supponitur interdicto. In cap. usurarum 1. de usur. in 6. interdicuntur terræ eorum, qui ob concessam usurariis habitationem incursum suspensionem, excommunicationem vel interdicti sententiam per mensam sustinuerint, in quibus commorantur eidem alienigenæ usurarii. In Clem. si quis 1. de pœn. illius terra (si ultra unam diœcesin non contineat, alioquin si plures diœceses contineat, illa diœcesis, in quâ habitat, & illa, in quâ commissum est delictum & duæ aliæ, quæ sub ipso sint eidem loco magis vicinæ) supponitur interdicto, qui Episcopum corporali injuriâ capiendo, percutiendo, banniendo per se vel per alios. aut ad illud auxilium vel consilium dando astekerit, similiter interdicitur civitas Episcopum proprium tali injuriâ afficiens. In extrav. super gentes. De consuet. inter com. interdicuntur regna, terræ & loca quælibet subjecta eis, qui Apostolicos legatos aut nuntios præsumperint impedire, quominus in regna & provincias, ad quas missi sunt, ingredi & legationis munus exequi possint, quamdiu in tali contumaciâ persistenterint.

2. In-

2. Interdictum locale speciale incurritur ex cap. animarum 1. de sepult. in 6. si induentes ad voven- dum, jurandum vel fide interpositâ promittendum, ut apud eorum Ecclesiam sepulturam eligant vel electam non mutent, intrâ decem dies corpora se- pulta, si petantur & omnia quæ occasione sepul- turæ ad eos pervenierint, integrè non restituant, Ec- clesiæ regulatum & cœmiteria usque ad plenam sa- tisfactionem interdicta sunt. Aliud refertur inter- dictum ex cap. quicunque 2. de hæret. in 6. sed po- tius prohibitio simplex est, ne in loco, in quo Hæ- reticus aut ejus fautor sepultus est scienter, ulterius fideles sepeliantur.

3. Fertur interdictum personale generale in cap. un. de injur. & dain. dat. in 6. in Universitates con- cedentes repressalias in personas ecclesiasticas. in Bul- lâ coenæ in Universitates collegia & capitula seu conventus, qui appellant à mandatis & ordinatio- nibus summi Pontificis ad futurum generale Con- cilium & ii in quorum favorem fit appellatio. in con. Trid. Sess. 7. de reform. cap. 10. capitulum sede va- cante intrâ annum à die vacationis concedens dimis- sorias non arctatis ratione beneficii recepti vel reci- piendi subjicitur interdicto.

4. Interdictum personale speciale fertur in cap. cum medicinalis 1. de sent. excom. in 6. in Judicem qui profert sententiam excommunicationis non ser- vata debita forma, nimirum in scriptis exprimendo causâ, tradendo excommunicato exemplū scripturæ intrâ mensem, si postular, in can. si quis deinceps 12. caus. XVI. Q. 7. interdicitur recipiens dignitatem ec- clesiasticam de manu laici, donec eandem dimittat in cap. præsenti 9. de off. ord. in 6 lib. i. tit. 16. in- terdicitur ab ingressu Ecclesiæ Episcopus usurpans bona Ecclesiarum vacantium, idem in cap. Ep. 1.

coporum 8. de privil. in. 6. incurrit sacerdotalis aut regulatis cuiuscunque conditionis scienter faciens celebrari divina in locis interdictis ab ordinario. in extrav. un. de censib. interdictum ab ingressu Ecclesiae Episcopus recipiens ab Ecclesia quam visitat munera seu alia sibi non debita, eaque intrâ duos menses aut illis lapsis in duplo non restituens. in extrav. divina 3. de privil. ordinarius conferens beneficia eorum qui pro suis negotiis Romanam proficiscuntur, incurrit interdictum, idem extrav. ambitiosæ un. de reb. eccl. non alien. incurrit Episcopus vel Abbas alienans bona Ecclesiae sine debita forma, in Bulla Pii VI Benedictus Deus, interdictum ab ingressu Ecclesiae Prelatus edens glossas, seu commentaria in Concilium Tridentinum. in Bulla Sixti V. quæ incipit: sanctum & salutare relatâ tom. 2. Bull. præter alias poenæ etiam fertur interdictum in simoniacè ordinantes.

Q. 8. Quomodo cesset interdictum?

R. 1. Si interdictum sive à jure sive ab homine sit latum pro determinato tempore vel apposita aliqua conditione, tunc hoc finito vel hac cessante eo ipso est sublata censura interdicti ex Gl. in cap. non est vobis de sponsal. V. donec. Ita tamen ut interdictum locale destructo loco non cesset, sed adhuc maneat in solo & pavimento, & Ecclesia noviter substructa eidem subjaceat centuræ.

2. Absolutione tolli potest & debet interdictum præstítâ satisfactione. Imprimis quidem à solo habente in foro externo jurisdictionem, si interdictum sit locale sive generale, sive speciale, vel personale generale, ita ut religiosi habentes privilegium absolvendi à censurâ interdicti, nihil possint circa quodvis locale vel personale interdictum generale: eo quod neque locus neque communitas, quibus interdicta hujusmodi primariò inhærent, subiecta

posse

possint absolutioni sacramentali, in ordine ad quam concessa sunt illa privilegia. Deinde si interdictum sit personale reservatum, poterit tolli ab eo, qui volit istam censuram, ejusque superiore vel delegato; tales delegati à jure sunt religiosi privilegiari, quibus à fortiori competit potestas absolvendi ab interdictis non reservatis specialibus personalibus; imò cum interdictum ejusmodi impeditat etiam à receptione Sacramentii pœnitentiæ, etiam parochi ab eo sicut ab excommunicatione minore absolve-re possunt.

Q. 9. Quid sit cessatio à divinis & quinam ejus effectus?

R. I. Cessatio à divinis non est censura arg. cap. quaranti 20. de V. S. sed prohibitio quædam Ecclesiæ Clericis imposta abstinenti à divinis officiis in aliquo loco; requirit hæc pœna monitionem, & ut sententia feratur in scriptis sub expressione causæ, atque redigatur in publicum authenticum instrumentum, cuius exemplar intrâ mensem, si petatur, illi cuius interest, tradatur; quarum conditionum unâ deficiente sententiam esse nullam & invalidam, videtur probari ex cap. quamvis 8. de off. ord. in 6. in quo enumeratis iis, quæ in cessatione à divinis à capitulo indicendâ servanda sint, concluditur: parte à divinis cessante supra scripta pœnam in cessando, quam in veniendo sive mittendo ad sedem Apostolicam non servante non servetur cessatio: sed ea non obstante (ut prius) in ipsâ Ecclesiâ celebretur. Causa finalis hujus pœnæ est, quod Ecclesia, dum in signum doloris ex gravi sibi vel honori divino illata injuria concepti injungit in aliquâ provinciâ vel loco particulari abstinentiam à divinis officiis, intendat hac ratione delinquentem compellere ad satisfactionem ex Clement. 1. de sent. excomm. distinguitur in eo etiam

ab interdicto, quod interdictum non imponatur, nisi personam aliquam determinatam, quæ interdicti causa fuit, directe & specialiter afficiat, cum econtra cessatione à divinis non afficiat specialiter ullam certam personam.

2. Effectus cessationis à divinis est imprimis prohibitiō divinorum officiorum, ita tamen, ut non quidem sicut in interdicto permittitur in cap. alma mater 24. de sent. excom. in 6. sed vi cap. permittimus de tent. excom. semel in hebdomade liceat celebrare in qualibet Ecclesia pro renovandâ Eucharistiâ ad ægrotos deferenda, & ex consuetudine in festivitatibus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis B. M. V. possint peragi sacra. Deinde cessatione à divinis inducit privationem Sacramentorum ex cap. non est vobis 11. de sponsal. in quo tamen permittitur collatio Baptisimi & Sacramenti pœnitentiaæ, licet vero cit. cap. agat de interdicto, generali tamen consuetudine receptum esse constantur AA. quod omnia Sacra menta, quæ tempore interdicti licite ministrantur, etiam administrari & recipi possint tempore cessationis à divinis. Præter hos binos effectus addi solet privatio Ecclesiasticae sepulturæ, verum, si cessatione non annexatur interdicto, ut fieri solet, non est solidum fundamentum asserendi, quod tempore cessationis à divinis non liceat in Ecclesia vel cæmiterio sine officiorum divinorum solemnitate sepelire.

§. 3.

De Irregularitate.

Nomen irregularitatis derivatur à verbo: irregula-
re, quod significat aliquid intrâ regulam non con-
centum, sumitur hic magis strictè pro impedimen-

to canonico, quo quis excluditur à susceptione vel executione ordinum. De qua.

DICO. Irregularitas non incurritur propter peccatum tantum sed principiter propter ineptitudinem personae ad Sacramentum Eucharistiae ministrandum. Th. in suppl. Q. 39. A. 4. ad 2.

Explicatur Conclusio: irregularitas definitur: impedimentum canonicum quo ob defectum naturalem aut moralem aliquis ab ordinis susceptione & suscepti usu arcetur.

Dicitur 1. *Impedimentum*: quia irregularitas non tantum non est censura, quia non est medicinalis, sed nec universaliter est poena: cum non semper supponat culpam, sed impedit tantum vel ex jure divino vel ex jure positivo susceptionem aut executionem ordinum.

Dicitur 2. *Canonicum*: quia universaliter tantum in iis casibus contrahitur irregularitas, qui sunt jure expressi, ita clare desumitur ex cap. is qui 18. de sent. excom. in 5 ubi dicitur: licet in hoc temerario agat, irregularitatis tamen (cum id non sit expressum in jure) laqueum non incurrit.

Unde infertur solo jure communi seu pontificio veram irregularitatem imponi posse, non autem sententia particulari seu episcopali; deinde defectum illum ob quem incurritur irregularitas, debere esse specificè nominatum in jure nec à casu ad casum ob parem vel etiam majorem rationem posse fieri extensionem. Aliquæ tamen irregularitates sine jure expresso ex communi DD. consensu & diuturnâ Ecclesiæ consuetudine sunt introductæ, siquidem consuetudo est optima legum interpres, & si est rationabilis & diurna, habet vim legis.

Porrò Jus canonicum censetur irregularitatem exprimere, si significet ordinis suscipiendi privationem

v. g. ad ordines non promoveatur, non ordinetur, non fiat Clericus & licet aliquando de solo sacerdotio fiat mentio, quia tamen omnes ordines ad sacerdotium & ad ministrandum Eucharistiae Sacramentum ordinantur, s^ep^e ex circumstantiis colligitur perfecta & plena irregularitas & totalis ab omnibus ordinibus exclusio.

Dicitur 3. *Ob defectum naturalem aut moralem;* quia duplex est irregularitas, alia orta ex delicto, quæ semper manet, donec in eâ legitimè dispensetur; alia ex defectu, quæ s^epius absque dispensatione tollitur sublato defectu, utraque varias particulares irregularitates sub se continet. De quibus statim.

Dicitur 4. *Ab ordinis susceptione & suscepti usu,* quibus verbis declaratur effectus irregularitatis, qui est duplex: unus primarius: ut irregularis impediatur a quocunque ordine suscipiendo, ut nequidem debeat initiari primâ tonsurâ, quæ saltem latè nomine ordinis intelligitur can. si quis 8. can. curandum 9. can. si cuius 1. I. ut seq. Dist. XXXIV. Alius effectus est secundarius: ut non debeat irregularis in ordine suscepto ministrare, si sit simpliciter irregularis, in nullo, aut si secundum quid, in aliquibus tantum arg. cap. fin. de temp. ordinat. lib. 1. tit. 1. & cap. ad audientiam 1. 3. de homicid. lib. 5. tit. 1. 2. ex quibus effectibus sequitur aliis videlicet: ut simpliciter irregularis non debeat obtainere beneficium & obtentis privari arg. cap. dudum 1. 2. de elect. cap. fin. de cle. pug. in duel. lib. 5. tit. 1. 4. cum beneficium deatur propter officium, ad quod irregularis habilis non est; nisi autem crimen ipsum, cui irregularitas annexa est, inducat privationem ipso jure, ob solam irregularitatem nemo ipso jure beneficio alias legitimè obtento privatus est.

Q. 1. Quænam sint irregularitates, quæ oriuntur ex delicto?

R. Prima ex delicto irregularitas est, quæ sequitur ex Baptismo serio & scienter reiterato, tam ex parte rebaptizantis, quam rebaptizati arg. Cap. ex litterarum 2. de Apostat. Lib. 5 tit. 9. & Can. qui in quâlibet 10. Caus. 1. Q. 7. Hæc tamen irregularitas non incurritur ob reiterationem confirmationis, nec si rebaptizatio fiat sub conditione: si non es baptizatus; quamvis id temerè & sine debitâ inquisitione fiat: cum leges pœnales intelligi debeant cum effectu.

Secunda est ex violatione Censuræ Ecclesiasticæ de qua supra.

Tertia ex indebita susceptione Ordinum, ut si quis furtivè fuerit ordinatus, nam talis non potest in Ordine suscepto ministrare, nec ad altiorem Ordinem sine dispensatione promoveri ex Cap. 1. & 3. de eo, qui furtivè &c.

Quarta Hæreticorum, Apostatarum à fide, schismaticorum eorumque fautorum ac receptorum arg. Cap. quicunque 2. de Hæreticis in 6. §. Hæretici autem & Can saluberrimum 21. Caus. 1. Q. 7.

Quinta ex homicidio & mutilatione non tantum voluntaria sed etiam casuali.

Sexta est intamia juris, cum omnes infames sint etiam irregulares, sed de hac ultraque irregularitate statim pluribus.

Q. 2. Quænam sint irregularitates, quæ oriuntur ex defectu?

R. Defectus multiplices sunt, qui inducunt irregularitatem, alii tenent se ex parte animi, alii ex parte corporis, alii ratione alterius conditionis impediunt, ne ad Ordines defectuosus admitti possit.

I. Ex defectu animi sunt irregulares qui vel carent usu rationis, vel habent defectum omnimodæ scientiæ

tiæ: hi enim jure etiam naturali divino arcentur à suscipiendis Ordinibus, utpote inepti ad munus singulis Ordinibus correspondens subeundum, hoc refertur Neophyti, id est: ex judaismo & ethnicissimo nuper conversi ad fidem Christianam & baptizati arg. Can. 1. dist. XLVIII. ubi hujus ratio additur illis verbis: *evidens namque est Apostolicum Preceptum dicens: non neophytum ne forte elatus in judicium incidat & laqueum Diaboli.*

2. Ex defectu corporis sunt irregulares, qui ita sunt corpore vitiati, ut vel absolute non possint peragere Ordinis ministeria, vel non sine aliorum horrore ex Can. illiteratos 1. dist XXXVI. dist. 36. J.G. Cap. presbyterum 2. & Cap. tua nos 4 de Cler ægrotante hinc Presbyter, cui medietas palmæ cum duobus digitis fuit à Prædōne abscissa, missam celebrare non permittitur Cap. presbyterum cit. similiter censetur irregularis propter notabilem deformitatem, cui oculus erutus est, arg. Can. si Evangelica 13 dist. LV. aliud esset de eo, qui caret solo visu dextri oculi, modò habeat utrumque oculum integrum, vel qui habet visum brevem, aut non videt sine perspiciliis: quia hujusmodi vitium non inducit notabilem deformitatem. *Dixi: qui caret solo visu dextri oculi: quia carens visu oculi sinistri, quem stylus Romanus oculum Canonicum appellat, saltem si sine notabili indecentiâ Canonem legere nequeat, ex communiori DD. sententia est irregularis;* qui autem sex digitos in manu habet, vel digito ex minoribus caret, vel gibbosus est, nisi gibbositas sit conjuncta cum magna deformitate, vel claudus, nisi sit magna gressus deformitas, ita ut baculo vel pede ligneo uti debeat, non est irregularis, in dubio, an defectus corporis sit enormis, standum est iudicio ordinarii.

3. Ex defectu natalium irregulares sunt illegitimi

nati

nati arg. Cap. 1. de filiis presb. nisi per subsequens matrimonium sint legitimati arg. Cap. conquestus 1. & Cap. tanta 6. qui filii sint legit. vel Religionem inuaserint, tunc enim ad sacros Ordines sed non ad praetoriam promoveri possunt. cit. Cap. 1. de filiis presb. lib. 1. tit. 7. in dubio illegitimitatis non est irregularitas.

4. Ex defectu ætatis irregularares sunt illi, qui non dum habent legitimam ætatem ad receptionem Ordinum requisitam, hæc adveniente legitimâ ætate cessat.

5. Ex defectu libertatis irregularares sunt servi seu mancipia ex toto tit. 18. lib. 1. decret. de servis non Ord. Conjugati, qui non admittuntur ad Ordines, nisi de licentiâ uxoris votum castitatis emitentis Cap. uxoratus 8. de convers. Conjugat. Obligati ad ratiocinia & hujusmodi, de quibus titulus 19. lib. 1. decret. de obligatis ad ratiocinia non ordinandis.

6. Ex defectu Sacramenti seu significationis irregularares sunt Bigami.

7. Ex defectu lenitatis irregularares sunt omnes homicidium vel mutilationem etiam justam mandantes. Et ad eadem cooperantes. Ut aliquæ ex his irregularitatibus melius intelligantur,

Q. 3. Qualiter & respectu quorum homicidium voluntarium & mutilatio injusta inducat irregularitatem?

R. 1. Homicidio voluntario (quod sit ex intentione expressa occidendi vel apponendi causam de se illativam mortis) & mutilationi annexam esse irregularitatem constat ex arg. Cap. in Archi-Episcopatu 4. de raptor. Lib. 5. tit. 7. Clement. un. de homicid. Lib. 5. tit. 4. Per mutilationem membra alieni propriè dictam, hic intelligitur abscissio alicujus membrum seu partis principalis, quæ peculiariter in corpore hu-

mano operationem seu functionem habet : cuiusmodi sunt manus, pes, oculus, auris, natus & similia, non autem digitus, ut proinde abscissio digitii cartilaginei, ex uscio dentis &c. propriè mutilatio non sit arg. L. idem 10. Lib. 21. tit. 1. ff. de ædilit. edic. Nec quoad effectum inducendi irregularitatem æquiparatur debilitatio membra, ita ut totaliter inutile ad suam peculiarem functionem à naturâ sibi commissam reddatur, si tale membrum non realiter & penitus separetur à corpore, ut contingit v.g. si oculi alicujus iuste lædantur quidem, non tamen eruantur: quia in penalibus stricta est interpretatio facienda.

Dixi: membra alieni: quia si quis se ipsum mutilaret aut inutilationem absque justâ causâ procuret irregularitatem incurrit non tantum, si principale sed etiam minus principale membrum v.g. digitum aut articulum illius aut aliam corporis partem muleret. ex Can. si quis abscidit 4. & Can. qui partem 6. dist. LV.

2. Ex homicidio vel inutilatione voluntariâ irregularitas etiam contrahitur à mandante vel consulente cum effectu ex Cap. sicut dignum 6.5. qui verò 3. & 5. ult. de homicid. & Cap. fin. eod. tit. in 6. adeo ut mandans etiam fiat irregularis, si occasione mandati occidatur ipse mandatarius. *Ratio est:* quia sicut qui se ipsum iustè & temerariè exponit propinquo mortis periculo, censetur sui homicida; ita etiam qui mandat & consulit, ut alter se ita exponat, censetur esse causa homicidii. *Nec refert,* quod mors præter ejus intentionem sequatur, quia poterat & debebat cogitate illam accidere posse arg. Cap. fin. de homicidio in 6. in quo dicitur: *is qui mandat aliquem verberare, licet expresse inhibeat, ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo muleretur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens muleret vel occidat.*

dat, cum mandando in culpa fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogitare.

3. Si homicidium vel mutilatio sit casualis, etiam inducit irregularitatem ex Cap. quæsum 7. de penit. & remiss. & Cap. continebatur 8. de homicid. verius tamen est, quod tunc sufficiat culpa levis, sed requiritur culpa Theologica gravis, nisi quis det operam rei illicitæ: tunc enim videtur sufficere etiam culpa levis in præcavendo homicidio, saltem si actio ex se sit periculosa & homicidii causativa, veluti si Clericus exerceat torneamenta aliaque pugnæ simulacra, venationem aptorum & ursorum, cum enim istæ actiones sint Clericis prohibitæ ob periculum homicidii, consequenter ex tali homicidio incurritur irregularitas; ex eadem ratione cum Clericis & Religiosis prohibitum sit officium medicinæ vel chirurgiæ exercere cum aduertione & incisione, si ex tali actione sequatur mors, qualemcumque adhibuerint diligentiam pro evitandâ morte vel mutilatione, fiunt irregulares ita Gl. in Cap. tua nos 19. de homicid.

4. Subministrans ægroto medicinam vel poculum maximè contrà præscriptum medici, ex quibus notabiliter acceleratur mors, contrahit irregularitatem, nisi ignorantia excusat; obligatus non ex solâ charitate sed ex justitiâ homicidium impedit & non impediens, dum potest, fit irregularis: eò quod tunc sit moralis causa homicidii ex Can. non infetenda & Can. qui potest 8. Caus. XXXIII. Q. 3. Non tamen occidens ob necessitatem proptiæ vel alienæ defensionis servato modetamine inculpatæ tutelæ, nec qui modicè acceleravit mortem mutando vel revolvendo infirmum, ut commodius quiescat vel cibum sumat, fit irregularis: quia talis acceleratio neque est notabilis neque coniuncta, infirmum ob evitandam levem mortis accelerationem sustinere tales incommodeitatem.

Denique ratihabens occisionem factam nullo ad eam præstito consilio vel auxilio non sit irregularis : tum quia irregularitas non contrahitur , nisi in casibus à jure expressis Cap. is qui 18. de sent. excomm. in 6. Tum quia homicidium jam factum approbans præcisè nullo modo est causa illius ut consideranti patet , & ob hanc causam etiam excusandus videtur ab irregularitate , qui homicidam post crimen jam perpetratum recipit, occultat, defendit, remuneratur.

Q. 4. Quid sit infamia & qualiter inducat irregularitatem.

R. 1. Infamia est privatio seu diminutio bonæ famæ sive ut loquuntur Juris. Consulti : est læsæ dignitatis status vitæ & moribus reprobatus ex L. cognitionem §. 1. ff. de extraord cognit lib. 50. tit. 13. est duplex, alia est infamia juris , alia infamia facti , hæc accidit , quando quis tale crimen perpetrat , propter quod bona ejus existimatio apud probos & honestos viros læditur , licet ab ipso jure aut per sententiam expresa non notetur aliquâ infamiâ arg. L. neque famosis 2. Cod. de dignit. Lib. 12. tit. 1. Infamia vero juris est , quæ ipso jure infligitur certa crimina committentibus vel per ipsum jus vel per sententiam Judicis.

2. Generaliter omnes ii censentur infames & consequenter irregulares jure Canonico , quicunque jure Civili habentur infames (nisi infamiam jure Civili introductam Canones specialiter sustulerint , sicut in Cap. ult. de secundis nuptiis Lib. 4. tit. 21. infamia jure Civili L. 1. Cod. de secund. nupt. Lib 5. tit. 9. Decreta mulieri intrâ annum luctûs nubenti fuit sublata) Can. omnes 2. Can. infames 17. Caus. VI. Q. 1. Specialiter Infames sunt de jure Civili ipso jure & facto illi , qui sive viri sive fœminæ quæstuaria prostitutione lenocinium exercent L. athletas 4 §. 2. ff. de his qui notantur infamia Lib. 3. tit. 2. Qui operam suamad

pug.

pugnandum cum bestiis locant L. 1. § 6. ff de postulando Lib. 3. tit. 1. Qui quæstus causa etiam cum homine ad privatum certamen descendunt aut in scenam prodeunt ut histriones L. quod ait. 2. §. 4. ff. de his qui notantur infamia. Qui bina sponsalia vel binas nuptias eodem tempore constitutas habent L. quid ergo 13. ff. eod. tit. Majorenis qui promissum contractum juramento apposito factum cum posset non observat L. si quis major 41. Cod. de transact. Lib. 2. tit. 4. Hæretici. Auth. Gazaros Cod. de Hæreticis lib. 1. tit. 5. Usurarius manifestus & usuras usurarum exigens L improbum 20. Cod. ex quibus causis infamia irrogetur. Lib. 2. tit. 12.

Præter hos de jure Canonico infames sunt , relati in Can. infames 17. Causa VI. Q. 1. & ex Cap. felicis 5. de pœn. in 6. Persecutores S. R. E. Cardinalium eorumque filii & nepotes consulentes , faventes , receptantes , ea defendantes eosdem. Ex Con. Trid. sess. 24. Cap. 6. de reform. marr. Raptores mulierum & qui eis auxilium , consilium & favorem præstant. sess. 25. de reform. cap. 19. committentes duelum eorumque patrini. Omnia tamen crimina , ob quæ ipso jure contrahitur infamia, debent esse manifesta : cum infamia sit bonæ famæ seu estimationis apud alios diminutio , quæ utique non sequitur , ubi crimen est occultum.

Per sententiam Judicis infames sunt omnes accusati & condemnati de publico delicto id est : tali, cuius accusatio est cuivis permissa §. 1. inst. de publ. judic. Lib. 4. tit. 18. Veluti sunt : proditio , crimen falsi, adulterium dicitur enim in L. infamem 7. ff. de publ. judic. Lib. 48. tit. 1. *Infamem non ex omni criminе sententia facit, sed ex eo, quod judicij publici causam habuit: itaque ex eo criminе, quod judicij publici non fuit, damnatum infamia non sequetur, nisi id crimen ex ea*

actione fuit, qua etiam in privato iudicio infamiam condemnato importat, veluti furti, vi bonorum rapitorum, injuriarum. Licet igitur hæc crimina non censeantur publica, sed privata, tamen per sententiam Judicis condemnatoriam irrogante infamiam L. decuriones §. L. injuriatum 10. cod. ex quib. caus. infam. irrog. Lib. 2. tit. 12. idem dicitur de expilatore hæreditatis L. si expilasse 12. cod. eod. tit. & L. non damnatos 18. eod. tit. de eo, qui pretio corruptus accusare omittit, item de eo, qui ob dolum malum vel calumniam aut prævaricationem in publico iudicio commissam est condemnatus L. fustibus 16. Cod. eod. tit. ob quæ crimina infamis efficitur, etsi in sententia nulla fiat mentio de infamia, modo sententia abierit in rem iudicatam ut deducitur ex L. furti 6. §. 1. ff. de his qui in infamia notantur, in quo ita: sed si furti vel alius famosi actionibus quis provocavit pendente iudicio, nondum inter famosos habetur, si autem omnia tempora provocacionis lapsa sunt, retro infamis est: quamvis si injusta appellatio ejus visa sit, hodie notari puto, non retro notatur.

Q. 5. Qualiter bigamia inducat irregularitatem?

A. 1. Bigamia sive successiva uxorum pluralitas inducit irregularitatem ex defectu Sacramenti, quia matrimonium consummatum significat conjunctionem Christi cum Ecclesia per carnis assumptionem, juxta illud ad Ephes. 5. v. 32. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia,* hæc verò significatio deficit in matrimonio cum secunda uxore vel cum viduâ aut corruptâ contracto & consummato, ut ita bigamus congruè representare non possit personam Christi ac ita ex precepto Apostolico sit irregularis.

Triplex est bigamia: *vera*, quando quis validè contraxit matrimonium cum duabus illudque consum-

mativit

inavit, hanc inducere irregularitatem præter traditionem Apostolicam patet ex Can. maritum dist. XXXIII. & Can. cognoscamus 14. in quo S. Ambros. *Cognoscamus non solum hoc de Episcopo & presbytero Apostolum statuisse sed etiam Patres in Concilio Nicani tractatu addidisse*, neque Clericum quemquam deberet esse, qui secunda Conjugia sortitus sit: similia habet Can. si quis viduam 15. Dist. XXXIV. Idem patet ex tit. 21. Lib. 1. decretal. de bigamis non ordinandis: idque procedit sive quis ante sive post Baptismum duas uxores habuerit aut viduam duxerit, quia talis ex eodem defectu Sacramenti censetur exclusus ab ordinibus in Baptismo enim crimina dimittuntur, non accepta uxoris consortium relaxatur inquit Innoc. P. in Can. si quis viduam 13, dist. XXXIV.

Bigamia interpretativa dicitur, quæ incurritur ab eo, qui quâdam juris fictione seu interpretatione censetur habuisse duas uxores, et si verè illas non habuerit, ut si quis contraxit cum viduâ vel ab alio corruptâ vel cognovit propriam uxorem post adulterium commissum, vel qui duo matrimonia invalida vel unum validum & alterum irritum contraxit & consummavit arg. cap. nuper à nobis 4 de bigamis non ordinandis ibi: *cum his cœmodi Clericis, qui quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter junxerunt sanguinem cum bigamis non liceat dispensari, licet in veritate bigami non existant, non propter Sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum operi subsecuto & hæc vera sunt, etiamsi accesserit ignorantia vel violentia: quia non agitur hic de irregularitate proveniente ex delicto seu propriâ culpâ, ad quam requiritur scientia & libertas, sed de eâ, quæ provenit ex defectu Sacramenti, qualem potest pati & in tali casu patitur ignorans & invitus.*

Bigamia similitudinaria est, quæ contrahitur ex

356 DISPUTATIO XXXIX.

attentatione & consummatione matrimonii, licet invalidi, post votum solemne professionis vel receptionem sacrorum Ordinum: quia talis post votum solemne, quo cum Deo vel Ecclesiæ contraxit spiritualem conjunctionem, carnale matrimonium attentare præsumens similis censetur iteratò contrahenti, sicque incurrit bigamiam similitudinariam ex Can. quotquot
24. Can. Monacho **32.** Caus. XXVII. Q. **1.** J. cap. nuper à nobis **4.** & cap. ult. de bigamis non ordinandas, undè censetur talis bigamus non effectivè sed affectivè & similitudinariè; ex triplici hac bigamia inducitur irregularitas, non tamen si quis extrà matrimonium fornicetur etiam cum pluribus; quia licet talis graviter peccet, non tamen est in eo defectus Sacramenti.

2. In omni bigamia potest Papa dispensare: quia irregularitas non est annexa bigamiae ex jure naturali, aut divino, sed ex jure Ecclesiastico ortum tamen habente ab ipsis Apostolis, in hoc verò summus Pontifex dispensare potest, licet non conveniat ut dispense, quod solum textus oppositi significant, ac ita non soleat dispensare sine gravi & urgenti causa. Episcopus etiam potest dispensare in bigamia similitudinariâ pure tali ex Cap. de Diacono **1.** qui Clerici vel voventes Lib. **4.** tit. **6.** & Cap. sanè **4.** de Cler. conjugatis Lib. **3.** tit. **3.** in quo Alex. III. Sanè sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, que non nuptiae sed contubernia sunt potius nuncupanda: post longam pœnitentiam & vitam laudabilem continentis officio suo restitui poterunt, & ex indulgentia sui Episcopi ejus executionem babere. Etiam potest Episcopus dispensare in bigamia interpretativa occulta & contracta indè irregularitate, quoties ea provenit ex delicto ex Concil. Trid. sess. **24.** cap. **6.** de reformat. Sed in bigamia vera & interpretativa notoria de jure communi secluso speciali privilegio

legio dispensare non potest , ne quidem ad Ordines minores & primam tonsuram vel beneficium simplex Ratio est : quia in Can. cognoscamus 14. dist. XXXIV. dicitur , neque Clericum quemquam debere esse , qui secunda conjugia sortitus est ; atqui per primam tonsuram efficitur aliquis clericus , & ad quodvis etiam simplex beneficium clericatus requiritur . Et Gelasius P. in can. 59. dist. L. Non confidat (inquit) quisquam Pontificum bigamos aut conjugia sortientes ab aliis derelicta ... Divinis servituros applicare ministerii . in cap. nuper 4. de big. non ordin. absolutè dicitur , quod cum clericis , qui secundas mulieres sibi matrimonialiter conjunxerunt , dispensare non licet . Similiter prohibetur ne bigami omni privilegio clericali nudati tonsuram vel habitum clericalem defrant in cap. un. de big. in 6. Lib. 1. tit. 12. Ergò si nondum clerici sint , ab Episcopis ad clericatum promoveri non debent etiam dispensative . Accedit Con. Trid. præcipiens , ut ad exercendos minores Ordines , si clerici cælibes desint , sufficiantur clerici conjugati sed non bigami sess. 23. cap. 17. de reform. Nec ullibi aut contrà Præceptum Apostoli aut hos canones dispensandi facultas Episcopo reperitur concessa , sed potius refertur in declarationibus ad illud cap. Sixtus V. ex sententia congregationis respondisse , quod Episcopus , qui contulit primam tonsuram & simplicia beneficia bigamo , qui cum duabus virginibus successivè contraxit & consummavit matrimonium , sit suspensus à collatione ordinum , & promotus sit suspensus ab executione ordinum susceptorum , beneficium amitterit & fructus non fecerit suos .

Non obstat can. lector. 18. dist. XXXIV. In quo Martinus P. Lector si viduam alterius uxorem acceperit, in lectoratu permaneat: aut si forte necessitas sit, subdiaconus fiat, nihil autem suprà: similiter & si biga-

mū: fuerit: Ergo viderit quod ad minores ordines, inter quos olim erat Subdiaconatus, possit bigamus ex dispensatione Episcopi promoveri.

R. *Enim, quod fortè specialem summi Pontificis concessionem contineat cit. Can, aut si explicaverit Jus commune pro illo tempore, istud sit per subsequentes Juris textus citatos & novissimi per Concilium Trident. revocatum, ut hodie talis potestas Episcopo non amplius conveniat.*

Dixi suprà: in bigamiâ similitudinariâ pure tali: nam si bigamia similitudinaria admixtam habeat interpretativam v. g. si Clericus in factis constitutus de facto præsummat matrimonium contrahere cum viduâ, illudque consummare, nequit amplius cum eo Episcopus dispensare ex cap. ult. de bigam. non ordinand. idem est de eo, qui antea fuerat conjugatus, & postmodum mortuâ uxore factos ordines recepit, hisque receptis matrimonium adhuc opere subsecuto de facto inire præsumpsit, in quo casu procedit cap. nuper à nobis 4. de bigam. non ordinand. & notat Gl. in cap. 1. qui Clerici vel voentes V. dispensativè

Q. 6. *An, quinam & quando ex defectu lenitatis irregularitatem contrahant?*

R. 1. *Ex occidente vel muriatione justâ autoritate publicâ factâ contrahunt irregularitatem ex defectu lenitatis omnes ad eam concurrentes: accusatores & delatores, judices eorumque assessores & consultores, Advocati, testes, Notarii sententiam scribentes dictantes subscribentes, legentes, ministri justitiae sententiam exequentes: quia licet tales licet malefactores occidant, attamen quia sanguinem alienum fundunt, vel ad fundendum concurrunt, non possunt representare perfectam Christi lenitatem & mansuetudinem, qui ut agnus mansuetissimus proprium pro nobis fudit sanguinem; hæc quidem certa sunt, attamen ut difficultates*

circa

circà personas singulas expendamus, de singulis agen-
dum est.

2. Omnis judex sive Clericus sive laicus, qui di-
ctat vel fert sententiam mortis aut mutilationis in male-
factorem, effectu secuto est irregularis arg. Can. 1.
dist. LI. Can. sèpè 29. & sequentibus Caus. XXIII. Q. 8.
Cap. ex litteris 10. de excessi prælat. lib. 5. tit. 31. cap.
Clericis 5. cap. sententiam 9. ne Clerici vel Monachi &c.
lib. 3. tit. 50. additur: effectu secuto: quia generaliter
effectu non secuto nulla incurritur irregularitas, exci-
pitur ab hâc regulâ summus Pontifex, qui nullam irre-
gularitatem incurtere potest ob summam suprà omnes
Canones induentes irregularitatem potestatem, adeò ut
ab illâ prius contractâ fiat liber per evectionem ad Pa-
patum ex cap. licet de vitanda 6. de elect. cap. ubi peri-
culum 3. eod. tit. in 6. excipiuntur etiam inquisitores
hereticæ pravitatis eorumque comissarii consultores,
assessores &c. utpote qui favore fidei ex privilegio
Pauli IV. & Pii V. immunes sunt ab irregularitate, etsi
hæresis reos ad peccatas jure statutas etiam mortis con-
demnent. Ob incapacitatem similiter excipiuntur qui
extrâ Ecclesiam sunt: ut Judæi, saraceni & alii infi-
deles: quia hi Ecclesiæ legibus & poenitentiis non subsunt
cap. gaudemus 8. de divort. *Dixi:* dicitat vel fert,
quia alii judices Ecclesiastici, casu quo aliquem male-
factorem confessum aut convictum judici sæculari tra-
dunt, etsi sciant aut prævideant eum poenâ mortis aut
mutilationis plectendum fore non fiant irregulares; hoc
enim, quod malefactores etiam Clericos prius degra-
datos tradere possint, & aliquando debeant curiæ sæ-
culari disponitur in cap. ad abolendam 9. §. præsentि de
Hæret. cap. novimus 27. de V. S. in hoc casu tamen
debent protestari & efficaciter intercedere, ne reo poe-
na mortis aut mutilationis inferatur, licet enim forte
necessaria non sit, tamen facile protestatio omitti non

debet, tum propter maiorem securitatem ne irregularitas incurritur, tum ad ostendendam mansuetudinem Christi; tum quia ita habet praxis. Ex hac causâ etiam non sunt irregulares, quia non dictant aut ferunt sententiam sanguinis Episcopi S. R. J. principes & alii Prælati jurisdictionem temporalem habentes, & ad causam sanguinis etiam pro casu particulari judicem constituentes, vel etiam leges aut statuta condentes, per quæ poena mortis aut mutilationis transgressoribus imponitur: quia tales leges directè & per se non ordinantur ad homicidium, sed ad bonam gubernationem reipublicæ, & ut crimina evitentur; modò non mandent, ut hic vel ille in specie occidatur, sunt quoque immunes ab irregularitate, si poenam mortis aut mutilationis à judice inferiore jam impositam mitigant & aggratiando v. g. rotæ vel patibuli poenam in poenam gladii mutent: quia non est condemnatio ad mortem, sed potius actus misericordiae, quo condemnatio ad mortem jam facta mitigatur.

3. Sunt irregulares assessores & consultores, qui vel judici ad ferendam sententiam assistunt, vel suo suffragio voto vel consilio promovent autoritate publicâ ad id constituti, seu juridicè, quod addo: quia sive Clerici sive laici v. g. Theologi, Canonistæ, juris periti, confessarii à judice vel aliis privatim interrogati, si tantum in genere respondeant & explicitent, quid juris sit, & quid de ejusmodi malefactoribus jura statuant nil suadendo circa reum in particulari, ab irregularitate immunes sunt ex Gl. communiter receptâ in cap. ex litteris 10. de excess. Prælat. V. consuluit; idem est de confessario negante absolutionem judici non condemnanti ad mortem, ad quod ex officio tenetur, portante & cogente reum, ad fatendum in judicio crimen, si legitimè interrogatur: cum ad similia confessarius præterim interrogatus ex jure divino & offi-

cio teneatur; an autem praedicti interrogati absque notâ irregularitatis circa reum in particulari respondere possint dicendo: spectando jura iste reus suspendendus, gladio perimendus, comburendus est, velego opinor vi legum hunc esse capite plectendum, probabiliter affitmant multi, quia in similibus nec est delictum nec defectus lenitatis, qui concernit solos auctoritate publicâ ad causam sanguinis concurrentes, nec est verisimile Ecclesiam mediante irregularitate voluisse impedire, ne confessarii, Theologi, jurisperiti suo munere & scientiâ salubriter uti possint.

4. Sunt irregulares, qui sive laici sive Clerici (cum hac differentiâ, quod laici accusantes ex defectu lenitatis, fiant irregulares, sed non peccent: cum nullibet iis prohibitum; sed Clerici etiam peccent: cum sit ius prohibitum arg. cap. postulasti 21. de Homicidio & cap. 2. eod. tit. in 6.) coram judice laico aliquem criminaliter accusant de delicto sanguinis mortis vel mutilationis poenâ actu secutâ arg. Can. si quis 8 dist. L. & supponitur cap. postulasti 21. de Homicidio; nec juvat protestatio: cum factum nempe criminalis: seu ad poenam & vindictam publicam facta accusatio sit protestationi contraria: per se enim judex criminaliter accusatum & convictum debet punire poenâ à jure statutâ Can. summopere 70. Caus XI Q. 3. Duxi 1. Coram judice laico: quia non est irregularis, qui etiam sine protestatione Civiliter sive criminaliter accusat reum coram judice Ecclesiastico: cum talis non possit procedere ad poenam sanguinis. Duxi 2. Criminaliter: quia solum civiliter id est: non ad vindictam publicam, sed præcisè ad proprium suum interesse accusans, licet postea judex ad poenam sanguinis procedat, & hoc prævideat Civiliter accusans aut denuntians, dummodo expressè protestetur se præcisè agere ad suum interesse, non fit irregularis: quia in tali casu per accidens tantum

tantum sequitur mors ex hujusmodi accusatione arg.
cap. postulasti 21. de Homicid. & cap. Prælatis
2. eod. tit. in 6. in quo hæc additur ratio: Alioquin
si Prælati aut Clerici propter mecum hujusmodi, quia
judex ad pœnam sanguinis posset procedere, de suis
malefactoribus taliter conqueri non auderent, daretur
plerisque materia trucidandi eosdem & ipsorum bona
liberè deprædandi: additur verò in dicto cap. ut Clerici
querelam deponant. Protestando expressè, quod ad
vindictam seu pœnam, sanguinis non intendunt,
Extenditur illud probabiliter ad eos, qui capiunt & de-
tinent malefactores sibi damnum inferentes, ut eos
pro recuperandis amissis bonis & obtinendâ satisfactio-
ne Judici tradant sive in propriâ causa vel suæ Eccle-
siæ, sive etiam parentum Fratrum propinquorum. Li-
cet verò melius ac securius & praxi receptum sit, ut
protestatio statim fiat, tamen sufficit si fiat ante senten-
tiā prolationem: quia sufficienter adhuc & in tempore
intimatur intentio accusantis, quod non intendat pœna
sanguinis; & satis est, si fiat ante prolationē sententiæ hoc
modo: Titius est furatus mihi vel ab Ecclesiâ meâ &c,
quare in debitâ juris forma insto, ut satisfactionem
& restitutionem procuret mihi, protestor tamen me
nullâ ratione intendere pœnam sanguinis, mutilatio-
nem vel mortem. *Dixi* 3. De delicto sanguinis:
quia sive criminaliter sive Civiliter accusans de crimine
levi, vel tali quod pœnam mortis aut mutilationis non
meretur, licet judex limites excedat: cum insciâ
vel malitia judicis accusanti non debeat nocere; vel
si de levi crimen accusatum judex ob alia delicta dam-
net ad mortem: quia hoc respectu accusantis per acci-
dens est; vel qui judicialiter manifestat malefactorem
de injuria non illata sed inferenda, & de crimen pen-
dente in futurum sive proprium sive alienorum etiam
extrancorum damnum redundaturum, si aliâ ratione
averi

averti non possit, non est irregularis: cum non imponatur irregularitas ob opus, ad quod quis lege naturali & divinâ charitatis teneatur, qualis lex est de avertendo gravi malo à proximo, undè infertur, quod ille, qui scit aliquem sibi vel alteri insidiari, velleque vel occidere vel aliud grave damnum in corpore aut bonis fortunæ inferto, absque periculo irregularitatis eum apud Judicem denuntiare possit, ut vel vigiles vel capiat eum si alia via malum avertere non possit.

s. Irregulares sunt testes & advocati contrà reum in causa criminali pœnam sanguinis inducente arg. can. aliquantos I. dist. Ll. can. his à quibus 30. caus. XXIII. Q. 8. cap. sententiam. 9. ne clerici vel monachi &c. probabiliter tamen excusat laici (non clerici, qui testificantes graviter peccant & ideo ad hoc cōpelli non possunt) qui recusantes ad ferendum testimonium coguntur.

Dices : In cap. tua nos 19. §. ad ultimum 1. de homicid. refertur casus scholatis deferentis cultrum & sotulares prædonis ad Judicem, ex quibus deprehensio criminis prædo sanguinis pœnam passus est, qui tamen à S. Pontifice irregularitatem non incurrisse declaratur. Ergo videtur testis in causa sanguinis non fieri irregularis.

B. Negando conseq. quia in casu posito tantum data fuerunt indicia omnino remotè ad sententiam sanguinis concurrentia nec ullam probationem vere complentia, & quidem purè ex intentione recuperandi ea, quæ amiserat per spoliationem, testimonium verò probat ipsum delictum cui pœna sanguinis infligitur, ac ita proximè ad sententiam sanguinis concurrit. Quod autem dicitur in cap. qui cum fure 4. de fut. lib. §. tit. 18. reuertetur, qui furti consensu quarensse possessere non indicat; est intelligendum

dere

de re sublatâ domino manifestandâ , ut recuperetur,
non de persona furis.

6. Irregulares sunt notarii , tabelliones , scribe
& alii qui dictant vel scribunt sententiam sanguinis,
& qui ab alio scriptam signant suoque sigillo authen-
ticam faciunt , item qui eam legunt & publicant ,
item qui torquent reum ad fatendum crimen , & mul-
tò magis ipsi executores sententiæ veluti catuſices ,
lictores , satellites , qui custodiæ cauila comitantur
reum ad supplicium ſive pedeſtres ſive equeſtres :
quia hi omnes propinquè & notabiliter ad mortem
vel mutilationem concurrunt , non verò irregulares
ſunt privati ſpectatores (clericis ex ſola curioſitate ſpe-
ctantes à peccato ſaltem veniali non excuſantur ob
prohibitionem contentam cap. ſententiam 9. ne cle-
ri ci vel monachi &c ibi: nec ſanguinis vindictam exer-
eat, ant ubi exerceatur , interſit) quia canones indi-
centes irregularitatē intelligendi ſunt de authoritati-
vā präfentiā; nec qui valdè remotè ad pœnam ſanguiniſ
concurrunt , ut opifices confiuentes funes , fur-
cam , ſcalam , gladium &c. nec ii privati vel Confef-
ſarii , qui equum , cui reus insidet , incitant adci-
tiūs vadendum , vel qui reum monet , ut in via pro-
cedat , ſcalam ascendat &c. quia hæc levia ſunt &
quasi pro nihilo reputantur , cavendum tamen eſt
pro majori cautelā religiosis , ne verbo aut facto ac-
celerent mortem aut mutilationem rei .

Deinum irregulares ſunt milites in bello juſto of-
fensivo proprio factō aliquem occidentes vel muti-
lantes , non autem vulnerantes : quia ob ſolam vul-
nerationem in jure non eſt statuta irregularitas . Dicim
proprio factō occidentes &c. quia ob ſolam adhor-
tationem ad pugnandum in juſto bello , vel ob pug-
nam in eo ſine homicidio aut mutilatione nulla eſt
statuta irregularitas ; alias multi involverentur irre-
gularitatem .

gularitate & timore illius abstinerentur a pugna etiam in justo bello, si tamen quis sive clericus sive laicus rationabiliter dubitet, an non proprio facto aliquem in bello offensivo justo occiderit aut mutilaverit, pro irregulari se habere debet arg. cap. petitio 24 de homicidio. In bello defensivo necessario pugnantes ad defensionem Ecclesiae vel patriae etiam propriâ manu occidentes vel mutilantes non sunt irregulares sive clerici sive laici: cum defensio Ecclesiae vel patriae sit magis favorabilis quam propriæ vel alienæ vitæ. *Dixi* necessariò pugnantes: quia si clerici pugnant pro defensione Ecclesiae vel patriæ, & occidunt vel mutilent, cum tamen ad sint sufficietes laici Ecclesiam defensuri, certò efficiuntur irregulares, quod etiam de laicis voluntariè in bello defensivo pugnantibus dicendum esse viderut, non verò de laicis, qui necessariò pugnant utpotè ad id authoritate publicâ adacti, vel in tali bello nomen militiæ ideo dantes aut pugnantes, quia vident non adesse sufficietes milites, vel alios ad resistendum hosti & defendendam Ecclesiam; imò plures Doctores laicos etiam liberè pugnantes, non item clericos ab omni irregularitate excusant.

Q. Ultimò: qualiter tum hæc tum alia irregularitates sint dispensabiles?

R. Episcopis jure communi non est concessa facultas in hac irregularitate dispensandi, sed illis tantum ex Concil. Trid. concessum est dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus & ad forum contentiosum non deductis excepto homicidio voluntario; idem est de aliis Prælatis iurisdictionem quasi episcopalem habentibus, Prælati autem regulares saltem mendicantes cum suis subditis saltem pro fato conscientiæ dispensare possunt super quavis irregularitate etiam ex bigamia & homi-

homicidio (dummodo hoc notorium non sit) ex privilegiis à summo Pontifice concessis.

§. 4.

De depositione & degradatione.

De duplice hac pœnâ non medicinali sed pure vindicativâ.

DICO : verbalis degradatio seu depositio ab ordinibus vel gradibus ecclesiasticis est à proprio Episcopo sibi assistente in degradatione clericorum in sacris constitutorum ordinibus certo Episcoporum numero definito canonibus facienda : quanquam proprii Episcopi sententia sine aliorum Episcoporum praesentiâ sufficiat in degradatione eorum, qui minores duxerat ordines receperunt. Actualis vero sive solemnis cœlestis militia militis id est clerici degradatio . . . fiat ut ex auctoratio ejus qui militia deservit armata, cui militaria detrahuntur insignia siveque à militia remotus castris ejicitur privatus consortio & privilegio militari Bonif. VIII. in cap. de gradatio 1. de pœn. in 6. lib. 5. tit. 9.

Ex quo circâ duplicem hanc pœnam :

Infertur 1. Quod degradatio sive depositio sit duplex : alia verbalis, alia realis, depositio verbalis quæ etiam simplex, vel degradatio verbalis dicitur, est pœna ecclesiastica, quâ quis perpetuò privatur ordine & munere clericali v. g. sacerdotali vel episcopal, non quidem quo ad characterem : quia indebilis est, sed quo ad exercitium & hoc ipso etiam officio & beneficio arg. cap. at si clerici 4. de judic. lib. 2. tit. 1. cap. ut clericorum 13. de vita & honest. cler lib. 3. tit. 1. cap. 13. de sim. lib. 5. tit 3. cap. latores 4. de cler. excoimm. ministr. hæc descriptio competit depositioni verbali absolute acceptâ, non partiali, quæ sœpè in jure imponitur, ut si quis vel à solo beneficio vel à solo officio deponatur, depositus tamen ab officio etiam est privandus beneficiorum

cum
depo
ficio
si pra
intel
cali,
nus fe
privat
bilen
tua,
Dix
pus
cum
si o
fuei
quo
solu
resti
cta e
2
gi p
diun
tantu
bus c
consi
depos
mia &
bitrio
dium
vel stu
tio no
Conci
evitanc
reform
III. P

tum beneficium detur propter officium, econtrà qui deponi juberetur à solo beneficio, propterea ab officio depositus vel deponendus non esset, cæterum spræcisè & sine addito à jure quis jubetur deponi, intelligitur depositio verbalis totalis à munere clericali, quæ fieri solet & debet per sententiam oretenus ferendam, & hæc depositio trahit etiam secum privationem omnis officii & beneficii reddens inhabilem ad id perpetuò, cum depositio ex se sit perpetua, in quo differt à simplici privatione beneficii. *Dixi*: ex se perpetua, cum quo stat, quod Episcopus post peractam pœnitentiam possit dispensare cum deposito eumque restituere in statum pristinum, si ob adulterium vel aliud crimen minus depositus fuerit cap. at si clerici 4. §. I. de judic. *Nec obstat*: quod depositus sit infamis, cum infamibus autem solus Papa dispensare possit; quia licet directa tamæ restitutio soli Papæ conveniat, non tamen indirecta & per quandam consequentiam.

2. Crimina ob quæ depositio in perpetuum infligi poterat de jure antiquo erant furtum, homicidium, perjurium, adulterium, stuprum & alia non tantum majora sed etiam minora crimina, de quibus canonistæ in propriis titulis, praxis tamen & consuetudo in plerisque locis obtinuit, quod pœna depositionis non nisi propter crimina valdè enormia & publica valdè scandalosa prudenti Judicis arbitrio dignoscenda infligatur, talia essent homicidium voluntarium & præmeditatum, adulterium vel stuprum violentum, furtum sacrilegum rei pretiosæ, continuata post factas monitiones fornicatione notoria arg. si autem 6. de cohabitac. cler. & mul. Concil. Trid. Sess. 22. in decreto de observandis & evitandis in celebratione Missarum & Sess. 25. de reformat. cap. 14.